
COMUNE DI RACCUJA
- CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA -

ORDINANZA SINDACALE N. 27 DEL 11/07/2024

OGGETTO:  REVOCA  ORDINANZA  SINDACALE  N.  25  DEL  02/07/2024  AD  OGGETTO:
DIVIETO  DI  UTILIZZO  ACQUA  PER  USO  POTABILE  SULL'ACQUEDOTTO
COMUNALE DEL CENTRO URBANO DI RACCUJA

IL SINDACO

RICHIAMATA la propria precedente Ordinanza n. 25 del 02/07/2024, con la quale si
disponeva il divieto dell’utilizzo dell’acqua per scopi potabili e per il consumo umano
alle utenze del centro urbano e delle contrade Fossochiodo alto, San Nicolò e Batiola
in virtù della nota dell’A.S.P. di Messina – distretto sanitario di Patti – Servizio Igiene
Pubblica,  con  la  quale  era  stato  comunicato  l’esito  delle  analisi  di  laboratorio  dei
campioni  di  acqua  potabile,  presso  l’entrata  e  l’uscita  del  serbatoio  San  Marco  e
presso la fontana pubblica di Piazza XXV Aprile,  da cui emergeva che tali  campioni
risultavano "NON conformi a quanto previsto dal D.lgs. n. 18/2023";

CONSIDERATO che sono state poste in essere tutte le prescrizioni formulate dall’A.S.P.
di Messina;

CONSIDERATO che la ditta OMNIA IMPIANTI di Stefano Tricoli, affidataria del servizio
di manutenzione dell’acquedotto comunale, con nota dell’11/07/2024 assunta agli atti
di questo Comune al prot. n. 3880 di pari data, ha trasmesso l’esito delle analisi  di
laboratorio eseguite sui campioni di acqua prelevati presso il serbatoio San Marco e
nella fontana pubblica di Piazza XXV Aprile in data 4 e 9 luglio 2024;

PRESO ATTO dei rapporti di prova n. 240704033 dell’8/07/2024, n. 240709032 e n.
24070933  dell’11/07/2024  eseguiti  dalla  ditta TetraLab  srl.,  dai  quali  risulta  che la
qualità dell’acqua ad uso potabile è conforme ai parametri di legge;

ACCERTATO,  pertanto,  che  sono  venuti  a  mancare  i  presupposti  che  hanno
determinato l’assunzione del precedente provvedimento sindacale n. 25/2024;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  n°  18  del  23  febbraio  2023,  recante  disposizioni  per
l’attuazione della direttiva comunitaria 2020/2184/UE, relativa alla qualità delle acque
destinate al consumo umano;

VISTO l’Ordinamento degli EE. LL. vigente in Sicilia;
         



ORDINA

La revoca immediata dell’Ordinanza Sindacale n. 25 del 02/07/2024 essendo venuti a
cessare i motivi che ne hanno imposto l’adozione.

DISPONE
1)-Di trasmettere, copia della presente ordinanza:
-all'Ufficio Tecnico Comunale;
-al Servizio di Polizia Municipale;
-alla locale Stazione Carabinieri;
-all’ASP di Messina;
-al Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene Pubblica – distretto sanitario di Patti;
-all'ufficio messi per la notifica a tutti gli interessati.

2)-Copia della presente  ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e negli altri luoghi
pubblici e venga divulgata attraverso gli organi d’informazione.

3)-Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 Agosto 1990, n.
241,  avverte:  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l'Ing.  Giovanni  Mastriani,
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune.
Contro  la  presente  Ordinanza  è  ammesso,  nel  termine  di  60  giorni  dalla  notifica,
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catania (Legge 6 Dicembre 1971, n.
1034),  oppure  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione
Siciliana,  da  proporre,  entro  120  giorni  dalla  suddetta  pubblicazione  D.P.R.  24
Novembre 1971, n. 1199.

Raccuja, 11/07/2024

                                                                                                      IL SINDACO
                                                                               Avv. Ivan Martella          

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Raccuja. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN MARTELLA in data 11/07/2024


